



Nicolas Rebord

Pédagogue, Maître d'enseignement



+41 (0) 79 251 97 07



nicolas.rebord@gmail.com



Né le 26 janvier 1979



<https://www.nicolasrebord.com/>



PROFIL



La pédagogie et plus largement les questions éducatives, sont des domaines dans lesquels je possède une grande expérience. Diplômé d'un Master en Sciences de l'éducation et auteur d'ouvrages et de publications sur la pédagogie, mon ambition est de continuer dans cette voie qui me passionne. Créativité, empathie et enthousiasme sont des atouts que je mettrai au service de mes prochains défis.



EXPERIENCES

2015-2024

Responsable des filières certifiantes
» Filière 600 (CFP) et 300 (CBP-CES-CFA)

2010-2016

Maître d'enseignement IFFP
» Domaines d'intervention :
Épistémologie, courants de pensée éducatifs, technologies de l'information et de la communication éducative (TICE), contexte de la formation professionnelle, intégration et inclusion scolaire, méthodes et moyens d'enseignement
» Formateur au brevet fédéral de formateur et de formatrice d'adultes
» Formateur à la FORDIF (Formation en Direction d'Institution de Formation)
» Formateur des experts aux examens de fin d'apprentissage

2012-2016

Accompagnateur pédagogique
» Accompagnement pédagogique, suivi de mémoires, développement de dispositifs de formation

2002-2009

Formateur d'apprenti-e-s
» Formateur d'apprentis en informatique et en médiamatique
» Expert aux examens de fin d'apprentissage pour les apprentis en informatique et en médiamatique
» Expert aux examens de fin d'étude pour les techniciens ES en informatique



LANGUES

Français ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Allemand ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Anglais ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●



FORMATIONS

2010-2012

Master en Sciences de l'éducation
» Université de Genève, Suisse

2006-2010

Bachelor en Sciences de l'éducation
» Université de Genève, Suisse

2005

CAS Animation de sessions de formation pour adultes, Certificat FSEA 1
» ISFPF-Lausanne, Suisse

1998-2000

Diplôme ES en informatique industrielle
» École Technique de Sainte-Croix, Suisse

1994-1998

CFC de mécanicien de précision
» École Professionnelle de Sion, Suisse



FORMATIONS CONTINUES

...

Liste complète en annexe : [formations continues](#)

2002-2014

Formation éducation et pédagogie
» Formation sur de nombreux sujets pédagogiques, notamment le cours pour maître d'apprentissage (CMA)

2003-2004

Formation responsable qualité
» Qualité et formation professionnelle, qualité et enseignement universitaire, référentiel du secteur formation

2002

Formation de responsable de projet
» Management et controlling de projets

Nicolas

Rebord

Passionné par la pédagogie



EXPERIENCES (SUITE)

- 2003-2008**
 - **Formateur d'adultes interne à l'ISFPF**
 - » Formateur à l'Institut Suisse de Pédagogie pour la Formation Professionnelle
 - » Domaine d'intervention : nouvelles technologies et système qualité
 - » Mise en place du concept de formation des apprentis
- 2002-2007**
 - **Manager Qualité**
 - » Quality Manager pour l'ISFPF-Suisse
 - » Chef de projet Certification ISO 9001:2000
 - » Évaluation et mise à niveau des normes qualités
 - » Accompagnement de la rédaction des procédures et processus qualités
 - » Responsable de l'amélioration continue
- 2002-2006**
 - **Collaborateur pédagogique**
 - » Création et animation de cours pour l'ISFPF
 - » Collaborateur technique pour l'ISFPF dans le cadre du projet national ICT.SIBP-ISFPF
- 2000-2008**
 - **Responsable Informatique**
 - » Responsable informatique pour l'ISFPF et l'IFFP
 - » Gestion de projet informatique
 - » Administration du parc informatique
 - » Gestion et controlling de budget
 - » Responsabilité des achats
 - » Analyse des besoins
- 2014-2019**
 - **Chargé de cours ARPIH**
 - » Apprentissage et nouvelles technologies
 - » Didactique et nouvelles technologies



COLLOQUES & CONFÉRENCES

» [Voir annexe](#)



COMPETENCES

Formation et enseignement

- » Courants de pensée, épistémologie, philosophie et psychologie de l'éducation
- » Psychologie du développement
- » Technologies éducatives, formation à distance
- » Accompagnement d'étudiant-e-s
- » Ingénierie pédagogique
- » Intégration et inclusion scolaire

Gestion et management qualité

- » Gestion de projet
- » Normes ISO 9001:2000 et audits de certification
- » Processus, normes ISO, EFQM, OAQ, Eduqua, TQM

Informatique

- » Gestion d'infrastructure et de projets informatiques
- » Plates-formes de formation, CMS, e-learning
- » Bureautique, réseaux, internet et multimédia



PUBLICATIONS – LIVRES

- ... ● *Liste complète en annexe : [publications - livres](#)*
- 2014** ● *Paradigme de l'énaction et conception de formation hybride un cas de conception et d'analyse d'un dispositif de formation pour enseignants à la pratique professionnelle incluant un environnement numérique. Université de Genève faculté de psychologie et des sciences de l'éducation, Suisse*
- 2012** ● *Analyse de l'activité individuelle-collective d'étudiants dans un environnement numérique de formation sous le paradigme de l'énaction: Un cas dans la formation pédagogique d'enseignants à la pratique professionnelle. Université de Genève, Faculté de psychologie et des sciences de l'éducation*
- 2011** ● *L'éponge volante. In B. Myftiu, Éthique & écriture (tome. 4, pp. 147-151). Nice : Ovadia*



INTÉRÊTS

» [Voir annexe : auteur](#)
» [Voir annexe : artiste](#)